苏种函〔2014〕5号

关于印发《江苏省2014年甜瓜新品种

鉴定试验实施方案》的通知
各承试单位：

为鉴定我省近年来育成和引进的甜瓜新品种的适应性、丰产性、商品性、抗逆性和抗病性，客观、科学地评价其在我省的应用价值，为品种鉴定提供依据，我站组织制定了《江苏省2014年甜瓜新品种鉴定试验实施方案》，现印发给你们，请严格按方案要求实施，详细记载，按时上报试验总结。

附件：江苏省2014年甜瓜新品种鉴定试验实施方案

江苏省种子管理站
2014年2月25日

附件：

江苏省2014年甜瓜新品种鉴定试验实施方案

一、试验目的

为鉴定我省近年来育成和引进的甜瓜新品种的适应性、熟性、丰产性、商品性、抗逆性和抗病性等，为品种鉴定提供科学依据，组织本试验。

二、参试品种及承试单位
本次试验参试品种共4个类型12个品种，对照4个（详见附表1），在全省不同地区设试验点5个，由省农科院蔬菜所等5家单位承担（详见附表2）。
三、供种办法

参试品种种子由申请单位提供，对照品种种子由相关单位提供，于2月28日前寄送省种子管理站，每品种不少于30克。参试品种所供种子为非包衣种子，质量应达到GB16715.1-2010的规定要求。因出苗率低而导致试验用苗不够的，责任由供种单位自负。省种子管理站分样后邮寄各试点，同时留样以核查同一品种不同年度间的供种一致性。

四、试验要求

（一）小区设计

采取随机区组排列，三次重复。试验区四周设保护行，保护行采用小区同品种延伸种植。同一棚内无法安排完同一类型品种时，同一重复必须安排在同一棚内。

（二）试验田要求

各试点一律采用大棚栽培方式。试验田选择近2~3年以上未种过同科作物，地下水位低，土壤肥力一致，排水良好，无畜禽危害，通风透光好，无遮荫的平整地块。

（三）播种育苗

各试点根据当地实际情况育苗，采用营养钵或穴盘温床育苗，播种期最晚不迟于3月10日。育苗时需设保护行，并注意避免将某一品种的瓜苗置于小棚周边，同时要留足预备苗，以确保全苗。

（四）定植

定植前起垄，垄宽100cm~120cm，垄间沟宽50cm，垄高15 cm~20cm。双行定植，株距40cm~50cm，小行距60cm~70cm。每小区定植20株。定植时淘汰病苗、弱苗，铺地膜，避免积水，施1~2次苗肥，促苗早发。

（五）整枝疏果
厚皮甜瓜（包括网纹甜瓜、哈密瓜）：单蔓整枝，吊蔓栽培。选留11~15节侧蔓坐果，25节打顶，顶部留1子蔓，保持生长势。果实长至鸡蛋大小时及时疏果，1株留1果。
薄皮甜瓜：采用双蔓整枝法，主蔓三叶一心至四叶一心时摘心，在下基部留两条健壮子蔓，在第10节左右发生的孙蔓上坐瓜，每个子蔓上最多可留4个瓜，全株最多可留瓜8个。

（六）肥水管理
根据试验田甜瓜生长状况和肥水条件决定肥水管理。按常规施肥，追肥以轻施苗肥，巧施出藤肥，重施结果肥为原则。结果期依据土壤墒情酌情浇水，浇水方式与当地栽培习惯一致。每项农事操作应一致，同一区组必须在同一天内完成同一田间管理工作。

（七）虫害防治

主要防治潜叶蝇、黄守瓜、蚜虫、红蜘蛛、种蝇、小地老虎、蛴螬等。防治的方法是掌握各类虫害发生规律，以防为主。
（八）图片收集
在苗期、伸蔓期、结果期、成熟期分别拍照，果实成熟时，参试品种分别与各自的对照品种拍一张单果照和一张剖面照。

五、记载项目及标准
记载生育期、果实性状、抗逆性等指标，具体项目及标准详见记载本。

六、记载要求
请各试点试验负责人严格按照规定的调查项目和记载标准进行田间及室内各项目的调查、记载。如遇自然灾害而严重影响试验结果，记载本上应加以补充说明，并及时与省种子管理站品管科联系。

七、资料汇总

各承试单位在试验调查结束1个月内，将试验数据记载本的电子版、品种图片资料发送至省种子管理站品管科，纸质记载本由承试单位试验负责人签字后寄至省种子管理站品种管理科。

八、联系方式

省种子管理站品管科

联系人：张玉明     联系电话：025－86263525
电子信箱：seedzym@jsagri.gov.cn
地址：南京市龙江小区农林大厦15楼    邮编：210036

附表1、江苏省2014年甜瓜新品种鉴定试验参试品种及供种单位

	序号
	类  型
	品  种
	供种单位
	联系人
	联系电话
	地  址
	邮  编

	1
	厚皮光皮甜瓜
	H11238
	海门市农科所
	包卫红
	13813779595
	海门市工业园区通启路38号
	226111

	2

	苏甜一号（CK）
	省农科院蔬菜所
	羊杏平
	025-84390267
	南京市钟灵街50号
	210014

	3

	瑞月
	镇江瑞繁农艺有限公司
	马志虎
	15052935175
	句容市宁杭路112号
	212400

	4

	脆宝
	镇江农科所
	马志虎
	15052935175
	句容市宁杭路112号
	212400

	5

	华月
	镇江农科所
	马志虎
	15052935175
	句容市宁杭路112号
	212400

	6
	厚皮网纹甜瓜
	H21105
	海门市农科所
	包卫红
	13813779595
	海门市工业园区通启路38号
	226111

	7

	佳蜜（CK）
	海门市农科所
	包卫红
	13813779595
	海门市工业园区通启路38号
	226111

	8
	哈密瓜
	苏甜4号
	省农科院蔬菜所
	羊杏平
	025-84390267
	南京市钟灵街50号
	210014

	9

	春圣
	镇江瑞繁农艺有限公司
	马志虎
	15052935175
	句容市宁杭路112号
	212400

	10

	雪里红（CK）
	省农科院蔬菜所
	羊杏平
	025-84390267
	南京市钟灵街50号
	210014

	11
	薄皮甜瓜
	锦甜一号
	南京木锦基因工程有限公司
	孙媛媛
	13951687681
	南京市仙林大道18号马群人才大厦
	210046

	12

	锦甜二号
	南京木锦基因工程有限公司
	孙媛媛
	13951687681
	南京市仙林大道18号马群人才大厦
	210046

	13

	通甜1号
	江苏沿江地区农科所
	何林池
	13615209828
	如皋市薛窑
	226541

	14

	通甜2号
	江苏沿江地区农科所
	何林池
	13615209828
	如皋市薛窑
	226541

	15

	通甜3号
	江苏沿江地区农科所
	何林池
	13615209828
	如皋市薛窑
	226541

	16

	甜宝（CK）
	江苏沿江地区农科所
	何林池
	13615209828
	如皋市薛窑
	226541

附表2、江苏省2014年甜瓜新品种鉴定试验承试单位
	序号
	承试单位
	联系人
	联系电话
	地  址
	邮  编

	1
	江苏省农科院蔬菜所
	徐锦华
	025-84390264
	南京市钟灵街50号
	210014

	2
	镇江市农科所
	马志虎
	15052935175
	句容市宁杭路112号
	212400

	3
	江苏沿江地区农科所
	何林池
	13615209828
	如皋市薛窑
	226541

	4
	海门市农科所
	包卫红
	13813779595
	海门市工业园区通启路38号
	226111

	5
	阜宁县种子管理站
	郭丽华
	13770101000
	阜宁县阜城东大街662号
	224400

2
3